ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 июля 2020 года 

<

адрес изъят>

Судья Дербентского городского суда РД Тагирова Н.Х.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО7,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, проживающего по адресу: Республики Дагестан, 

<

адрес изъят>, ул ФИО4 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом Республики Дагестан по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, постановлением Кумторкалинского районного суда Республики Дагестан освобожден условно-досрочно на оставшийся срок, 1 год 8 месяцев 9 дней, наказание отбыто, ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес изъят> Республики Дагестан к лишению свободы сроком на 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в начале июня 2019 года, находясь на открытой территории бывшего консервного завода, расположенного по 

<

адрес изъят>, обнаружив один дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с неё листья, высушил, измельчил и положил их в целлофановый свёрток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 16,98 граммов, без цели сбыта, которое незаконно хранил, в своей спальной комнате под шкафом, по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Затем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 00 минут, взяв из под-шкафа, данный целлофановый свёрток, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), для употребления, путем курения, положил их к себе в правый передний карман, надетых на нем брюк и выехал из дома, расположенного по 

<

адрес изъят>, в 

<

адрес изъят>.

2

В этот же день, примерно в 22 часа 30 минут, в 

<

адрес изъят>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.6.1 ч. 1 КоАП РФ, ФИО1 был задержан сотрудниками УУП ОМВД России по 

<

адрес изъят>, который в последующем был доставлен в участковый пункт полиции 

<

номер изъят> ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, для составления административного протокола, где в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 15 минут, был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у ФИО1 в целлофановом свертке, находящимся в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящееся при нем, наркотическое средство - каннабис (марихуана) сухой массой 16,98 граммов, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

По уголовному делу в отношении ФИО1 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

В момент ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ, при этом заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО7 заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

3

- рапортом ст.УУП отдела МВД России по 

<

адрес изъят> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что сотрудниками УУП ОМВД России по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 16,98 граммов; 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 15 минут в УПП 

<

номер изъят> отдела МВД России по 

<

адрес изъят> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем брюк, обнаружен и изъят целлофановый сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, упакованное в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке;

- протоколом изъятия смывов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были изъяты на тампоны смывы с рук, с полости рта, а также срезы с ногтей рук, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке;

- справкой эксперта за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой - 16,98 граммов (сухая масса);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 было указано место, расположенное на открытой территории бывшего консервного завода по 

<

адрес изъят>, где он в начале июня 2019 года нашел дикорастущий куст конопли, и собрал с неё листья для личного потребления;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 16,98 граммов, тампоны со смывами с рук, полости рта и срезы с ногтей рук изъятые у ФИО1 

Вышеуказанные вещественные доказательства, упакованные в 2-х бумажных конвертах, сданы в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес изъят>.

- показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, согласно которым они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 и подтвердили факт обнаружения у последнего наркотического средства - каннабис (марихуана). 

- показаниями ФИО1, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, он приехал в 

<

адрес изъят> на попутной автомашине из 

<

адрес изъят>, чтобы увидеться со своим знакомым, чтобы обговорить с ним насчет работы в 

<

адрес изъят>. Ранее он также неоднократно приезжал в 

<

адрес изъят> и с данным городом знаком хорошо. По приезду в 

<

адрес изъят>, он вышел с попутной автомашины в районе «Шихсалаха» при въезде в город и направился по 

4

<

адрес изъят> пешком до 

<

адрес изъят>. Когда он проходил по 

<

адрес изъят> примерно в 22 часа 30 минут, он решил закурить сигарету и в этот момент к нему подошли люди в полицейской форме. Они подойдя к нему, представившись, предъявили ему служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес изъят>. Сотрудники полиции стали спрашивать цель его приезда в 

<

адрес изъят> и сообщили ему о том, что он нарушил указ главы РД за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, так как он должен был находится на самоизоляции во время карантина и стали спрашивать его анкетные данные, однако на заданный ими вопрос он стал сильно нервничать, так как в правом переднем кармане, надетых на нем брюк находился целлофановый сверток, внутри которого находилось наркотическое средство-марихуана. Он стал невнятно им отвечать, так почувствовал страх, что они могут найти вышеуказанное вещество, и потому стал отходить от них в сторону. Сотрудники полиции, увидев его поведение, попросили с ними проехать в участковый пункт полиции 

<

номер изъят> ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по 

<

адрес изъят>, для установления его анкетных данных и составления административного протокола, за нарушение режима «Самоизоляции», а также проведения его личного досмотра. После они все проехали в участковый пункт полиции 

<

номер изъят>. По дороге он, неоднократно просил сотрудников полиции отпустить его, но последние и слушать его не желали. При этом он хотел выбросить находящийся при нем наркотик, но у него не было возможности это сделать. Далее зайдя в участковый пункт полиции 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят>, установив его личность то есть его анкетные данные, на него был составлен административный протокол по ст.20.6.1 ч.1 КоАП РФ, за то что он нарушил указ главы РД за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть должен был находиться на самоизоляции и не покидать место своего проживания без острой необходимости. Затем, находясь в УПП 

<

номер изъят>, он начал еще более сильно нервничать и боялся, что сотрудники полиции смогут найти находящийся при нем наркотическое средство. Увидев это, сотрудники полиции, заподозрив, что при нем может находиться что-то запрещенное, сотрудники полиции пригласили, двух граждан, для проведения его личного досмотра. После чего в присутствии приглашенных понятых, сотрудники полиции приступили к его личному досмотру. Так, сотрудники полиции, разъяснив понятым, права и обязанности пояснили, что будут проводить его личный досмотр, и пальцем указали на него. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции попросил его представиться, и он сообщил свои анкетные данные. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции, был задан ему вопрос, имеется ли у него, что-либо запрещенное законом, т.е. холодное оружие, огнестрельное оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На заданный вопрос он ответил, что ничего из вышеперечисленного, у него при себе нет. После чего сотрудник полиции, в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого, у него, в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят целлофановый сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - марихуана. Данное средство упаковано в один бумажный конверт, который опечатан в установленном 

5

законом порядке, на котором расписались участвующие лица. Затем у него в присутствии двух независимых граждан - понятых, на тампоны, изъяли смывы с рук и полости рта, а также изъяли срезы с ногтей рук. Все изъятое упаковали в бумажный конверт, который заклеили и опечатали, на котором все расписались, в том числе и он. По поводу обнаруженного у него наркотика - марихуаны, он показал, что примерно в начале июня месяца 2019 года, он находился на прогулке, в 

<

адрес изъят>, на берегу Каспийского моря, прогулявшись немного он решил прогуляться на территории бывшего консервного завода расположенного по 

<

адрес изъят>. Так в ходе прогулки по территории консервного завода, он случайно наткнулся на один куст дикорастущей конопли. Собрав листья и верхушечные части с дикорастущего куста конопли, собрав их в целлофановый пакет и положив в карман надетых на нем брюк он принес их к себе домой, расположенный по адресу 

<

адрес изъят>. После высушив их, и измельчив, данное наркотическое средство - марихуана, он хранил в целлофановом свертке, который положил под шкаф в своей спальной комнате вышеуказанного дома и про которую он в дальнейшем забыл в связи с тем, что был осужден ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ на 6 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 00 минут, вспомнив, что у него хранится марихуана, когда он выходил из дому, он взял из-под шкафа данный целлофановый сверток, внутри которого находился наркотик - марихуана, и положил его в правый передний карман, надетых на нем брюк. Вышеуказанный наркотик - марихуана, он взял с собою для личного употребления, путем курения, без цели сбыта. И после завершения своих дел по городу Дербенту, он хотел выкурить марихуану где-нибудь в тихом спокойном месте на берегу Каспийского моря. 

Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - канннабис (марихуана), он признает полностью, в содеянном раскаивается, хранил наркотик для личного потребления, без цели сбыта

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, на его иждивении находятся 2 малолетних детей, отца ФИО9 - инвалида второй группы по общему заболеванию.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО9 

6

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО9, является рецидив преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 56, 73 УК РФ, а также ст. 316 УПК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, в том числе смягчающих наказание, данных о личности ФИО9, принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, иные заслуживающие внимания обстоятельства дела, в том числе его раскаяние в содеянном, оценив их в совокупности, суд считает возможным его исправление, назначив наказание в виде лишения свободы условно.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 16,98 граммов, тампоны со смывами с рук, полости рта и срезы с ногтей рук ФИО1, хранящиеся в отделе МВД России по городу Дербент, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Тагирова Н.Х.